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１ ． 鶴 岡 市 の 概 要            位 置 図 

  

山形県の日本海側、庄内地方の南部に位置 

する鶴岡市は、庄内１４万石の城下町である 

旧鶴岡市街地を中心に、大正１３年に全国で 

１００番目の市制を施行しました。その後、 

昭和３０年代の市町村合併により人口１０万 

人を擁する庄内地方の中核都市となり、さら 

に平成１７年１０月１日に、旧鶴岡市、旧藤 

島町、旧羽黒町、旧櫛引町、旧朝日村及び旧 

温海町の６市町村が合併して、人口１４万２ 

千人余りの新「鶴岡市」として発足しました。 

その結果、北は酒田市と三川町に、東は庄内 

町と西川町に、南は新潟県と接するようにな 

り、面積では東北第１位、人口では山形市に 

次ぐ県内第２位の都市になりました。 

市域の南部には月山、朝日連峰、摩耶山系 

などの山岳丘陵地帯が広がり、そこから北に 

流れる赤川、京田川、藤島川などの河川が全国有数の穀倉地帯を潤しています。また、西には

海岸近くまで迫った山地の中を数本の河川が日本海に注いでいます。 

少子高齢化が進み人口減少の傾向にありますが、山・海・川といった豊かな自然や、歴史と

文化が調和する地域の特色など、豊かな地域資源を生かしながら、活力ある都市をめざしてま

いります。 

 

 

 

項  目 説        明 

位   置 北緯３８度４４分  東経１３９度５０分  海抜１５ｍ （本庁舎） 

面   積 １，３１１．５１ｋ㎡  （東西４３．１ｋｍ 南北５６．４ｋｍ）  

気   象 

（令和４年） 

平均気温 １３．３度 （ 最高 35.3度・ 最低 –6.6度 ） 

年間降水量 ２，３９６㎜    日最大降水量 ７７．０㎜  

人口と世帯数 
１２２，３４７人  45,666世帯（令和２年１０月国勢調査）  

１１９，５９９人  49,336世帯（令和５年３月末日住民基本台帳） 

鶴岡市 

- 1-



 

２．下水道事業等の経過・沿革 

 

（１）経過 

昭和３０年代の高度経済成長により、生活水準の向上に比例して増加した大量の生活

排水が側溝や中小河川に流れ込み、河川が本来もっている浄化能力では対応しきれず、

河川等の水質汚濁や側溝等の悪臭、害虫の発生による生活環境の悪化が社会的な問題と

なりました。また、当時は汲取りトイレが主流でありましたが、住民の生活水準向上の

意識が高まりつつある中で、臭気や害虫の発生を抑えることが、地域における大きな課

題となっておりました。 

このような状況を解決するため、生活環境改善と水質保全を目的とした下水道や集落

排水等の整備が必要とされる状況にありました。 

 

鶴岡地域では、昭和４７年に公共下水道事業に着手して以降、順次市街地の面整備を

進めてきた結果、昭和５５年５月に鶴岡処理区の一部が供用を開始し、以降、処理施設

の増設やコンポストセンターの建設など施設の充実を図るとともに、平成元年には湯野

浜処理区の整備に着手し、平成４年１０月に供用を開始。平成２５年からは、特定環境

保全公共下水道事業として小波渡・堅苔沢地区の整備に着手し、令和２年４月から供用

を開始しております。 

さらには、より効率的な整備を目的として、令和２年度より栄地区及び京田地区にお

いて設計と施工を一括で発注するデザインビルド方式を用いた整備に着手しておりま

す。 

集落排水事業については、平成５年に上郷及び西目処理区、平成１１年に田川処理区

の整備に着手し、平成１６年５月までに３処理区について供用を開始。令和３年度に上

清水、中清水及び下清水の整備に着手、令和４年度より三瀬地区の整備に着手しており

ます。 

また、漁業集落排水事業については、平成１１年に由良処理区の整備に着手し、平成

１７年４月に供用を開始しております。 

 

藤島地域では、平成５年に流域関連公共下水道事業により藤島地区の整備に着手し、

平成１１年３月に供用を開始し、以降、平成１３年には流域関連特定環境保全公共下水

道事業として長沼地区、藤島東部地区の整備を進め順次供用を開始し、平成２０年３月

までに整備を完了しております。 

農業集落排水事業については、昭和６２年に川尻地区の整備に着手し、その後、新屋

敷・平形処理区、渡前処理区、大谷処理区、添川処理区及び三が村処理区（現東栄処理
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区）と順次整備を進め、平成１７年３月までに整備が完了しております。 

今後、効率的な事業運営を図るため各処理区の統合計画に着手していきます。 

また、集合処理区域以外の地域については、平成１６年から浄化槽事業での整備を行

っております。 

 

羽黒地域では、昭和５３年に特定環境保全公共下水道事業により手向地区等を区域と

する羽黒処理区の整備に着手し、昭和６０年６月に供用を開始し、平成３年には西部処

理区（平成２９年に羽黒中央処理区に統合）の整備に着手し、平成６年４月に供用を開

始し、平成１４年３月までに整備が完了しております。 

農業集落排水事業については、昭和５２年に赤川処理区と狩谷野目処理区の整備に着

手し、昭和５３年８月に供用を開始し、その後、１５処理区も順次計画的に整備を進め、

平成２０年３月までに整備が完了しております。 

課題となっている老朽化した処理施設については、統合事業により平成２２年から仙

道処理区と荒川処理区の統合に着手し、さらに平成２３年から羽黒地域及び櫛引地域の

１５処理施設統合事業に着手し、平成３１年１月までに整備が完了しております。 

現在は、統合した旧処理区の管路施設において、長寿命化対策として改築更新事業を

進めております。 

 

櫛引地域では、平成３年に公共下水道事業により平成３年に赤川西岸を区域とする櫛

引処理区の整備に着手し、平成７年１１月に供用を開始。平成１４年３月までに整備が

完了しております。 

農業集落排水事業については、平成元年から田代処理区、黒川処理区、松根処理区、

たらのき代処理区の４処理区を順次整備し、平成１２年３月までに整備が完了しており

ます。 

そのほかの地域については、平成１２年度から浄化槽事業による整備を進めておりま

す。 

 

朝日地域では、平成６年に特定環境保全公共下水道事業により本郷・熊出・名川地区

を区域とするあさひ処理区の整備に着手し、平成１２年７月に供用を開始。平成１７年

度までに整備が完了しております。 

農業集落排水事業については、平成４年より東岩本処理区、大泉処理区、大網処理区

の整備に着手し、平成１３年度までに整備が完了しております。 

そのほかの地域については、平成１６年度から浄化槽事業による整備を進めておりま

す。 
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温海地域では、昭和５８年に公共下水道事業により湯温海・温海・釜谷坂・大岩川を

区域とする温海処理区の整備に着手し、平成元年４月に供用を開始。平成６年度には鼠

ヶ関・早田・小岩川を区域とする鼠ヶ関処理区に着手し、平成２４年３月までに整備が

完了しております。 

農業集落排水事業については、平成６年より山五十川処理区、小国処理区の整備を順

次進め、平成１４年３月までに完了しております。 

そのほかの地域については、平成１２年度から浄化槽事業による整備を進めておりま

す。 

 

また、公共下水道及び小堅処理区を除く特定環境保全公共下水道の８処理区において、

供用開始後３０年以上を経過している下水道施設の長寿命化対策として、平成２７年度

に策定した鶴岡市下水道ストックマネジメント計画に基づき点検・調査を行うとともに、

改築実施計画に基づき改築更新工事に着手しております。 

農業集落排水事業については、供用開始後２０年を経過した施設を対象に公共下水道

のストックマネジメント計画にあたる最適整備構想を令和２年度に策定し、改築更新工

事に着手しております。 
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（２）沿革 

年 度 で き ご と 

昭和４７年 

昭和５１年 

昭和５２年 

昭和５３年 

 

昭和５４年 

昭和５５年 

 

 

昭和５７年 

昭和５８年 

 

昭和５９年 

昭和６１年 

昭和６２年 

 

昭和６３年 

平成元年 

 

 

 

平成２年 

 

平成３年 

 

 

 

平成４年 

 

平成５年 

 

 

 

平成６年 

 

 

平成７年 

 

 

公共下水道鶴岡処理区、中心市街地３６５haの事業認可を受け下水道事業着手 

鶴岡処理区の浄化センターの建設を開始 

羽黒地域の農業集落排水事業、赤川処理区、狩谷野目処理区で事業着手（昭和５３年供用開始） 

羽黒地域の公共下水道羽黒処理区、事業認可を受け下水道事業着手（昭和６０年供用開始） 

羽黒地域の農業集落排水事業、黒瀬西荒川処理区で事業着手（昭和５４年供用開始） 

羽黒地域の集落排水事業、松尾処理区、楯東･中屋処理区で事業着手（昭和５５年供用開始） 

鶴岡処理区の浄化センターが処理を開始、内川沿い１４６haの供用開始 

羽黒地域の農業集落排水事業、細谷処理区、上野新田処理区で事業着手（昭和５６年供用開始） 

羽黒地域の集落排水事業、仙道処理区で事業着手（昭和５７年供用開始） 

羽黒地域の農業集落排水事業、荒川処理区で事業着手（昭和６０年供用開始） 

鶴岡処理区の認可区域が４９５haに拡大 

温海地域の公共下水道温海処理区、事業認可を受け下水道事業着手（平成元年供用開始） 

鶴岡市コンポストセンターの建設を開始 

鶴岡市コンポストセンター完成 

鶴岡処理区の認可区域が７３５haに拡大 

藤島地域の農業集落排水事業、川尻処理区で事業着手（平成２年供用開始） 

羽黒地域の農業集落排水事業、猪俣新田処理区で事業着手（平成２年供用開始） 

鶴岡処理区の新形中継ポンプ場が完成 

鶴岡地域の公共下水道湯野浜処理区、事業認可を受け下水道事業着手（平成４年供用開始） 

羽黒地域の農業集落排水事業、羽黒北部処理区で事業着手（平成４年供用開始） 

櫛引地域の農業集落排水事業、田代処理区で事業着手（平成３年供用開始） 

鶴岡処理区の認可区域が９８５haに拡大 

羽黒地域の公共下水道羽黒西部処理区、事業認可を受け下水道事業着手（平成６年供用開始） 

藤島地域の農業集落排水事業、新屋敷平形処理区で事業着手（平成５年供用開始） 

羽黒地域の集落排水事業、昼田・富沢処理区、三ツ橋処理区で事業着手（平成５年供用開始） 

櫛引地域の公共下水道櫛引西部処理区、事業認可を受け下水道事業着手（平成７年供用開始） 

櫛引地域の農業集落排水事業、黒川処理区で事業着手（平成７年供用開始） 

藤島地域の農業集落排水事業、渡前処理区で事業着手（平成８年供用開始） 

朝日地域の農業集落排水事業、東岩本処理区で事業着手（平成７年供用開始） 

鶴岡処理区の認可区域が１，２８９haに拡大 

鶴岡地域の農業集落排水事業、上郷処理区、西目処理区で事業着手（平成１０年供用開始） 

藤島地域の公共下水道（流域）庄内処理区９８．２ha 事業認可を受け下水道事業着手 

羽黒地域の農業集落排水事業、中川代処理区で事業着手（平成７年供用開始） 

朝日地域の公共下水道朝日処理区、事業認可を受け下水道事業着手（平成１２年供用開始） 

温海地域の公共下水道鼠ヶ関処理区、事業認可を受け下水道事業着手（平成１１年供用開始） 

温海地域の農業集落排水事業、山五十川処理区で事業着手（平成９年供用開始） 

藤島地域の農業集落排水事業、大谷処理区で事業着手（平成９年供用開始） 

羽黒地域の農業集落排水事業、押口処理区で事業着手（平成１０年供用開始） 

朝日地域の農業集落排水事業、大泉処理区で事業着手（平成１０年供用開始） 
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年 度 で き ご と 

平成８年 

 

平成９年 

 

 

平成１０年 

 

 

 

平成１１年 

 

 

平成１２年 

 

 

平成１３年 

 

 

平成１４年 

平成１５年 

平成１６年 

 

平成１７年 

 

平成１９年 

 

 

平成２０年 

平成２１年 

 

平成２２年 

 

平成２３年 

 

平成２４年 

平成２５年 

 

平成２６年 

平成２７年 

 

 

藤島地域の農業集落排水事業、添川処理区で事業着手（平成１２年供用開始） 

櫛引地域の農業集落排水事業、松根処理区で事業着手（平成１１年供用開始） 

鶴岡処理区の認可区域が１，５９２haに拡大 

櫛引地域の農業集落排水事業、たらのき代処理区で事業着手（平成１２年供用開始） 

藤島地域の公共下水道（流域）庄内処理区の認可区域が１８０．５haに拡大 

羽黒地域の農業集落排水事業、今野処理区で事業着手（平成１２年供用開始） 

朝日地域の農業集落排水事業、大網処理区で事業着手（平成１３年供用開始） 

温海地域の農業集落排水事業、小国処理区で事業着手（平成１４年供用開始） 

藤島地域の公共下水道（流域）庄内処理区の一部が供用開始 

鶴岡地域の農業集落排水事業、田川処理区で事業着手（平成１６年供用開始） 

鶴岡地域の漁業集落排水事業、由良処理区で事業着手（平成１７年供用開始） 

藤島地域の農業集落排水事業、東栄処理区で事業着手（平成１６年供用開始） 

鶴岡処理区の認可区域が１，８２５haに拡大 

羽黒地域の農業集落排水事業、羽黒南部処理区で事業着手（平成１６年供用開始） 

櫛引地域、温海地域で浄化槽事業着手 

藤島地域の公共下水道（流域）庄内処理区の認可区域が３０５．８haに拡大 

藤島地域の公共下水道（流域・特環）庄内処理区、事業認可を受け下水道事業着手 

櫛引地域の汚水集合処理施設整備事業、ほぼ完了 

藤島地域の公共下水道（流域・特環）庄内処理区、供用開始 

鶴岡処理区の認可区域が２，０４５haに拡大 

朝日地域で浄化槽事業着手 

藤島地域の公共下水道（流域）庄内処理区の認可区域が３５２haに拡大 

６市町村の合併により、新鶴岡市誕生（１０月１日） 

朝日地域の汚水集合処理施設整備事業、ほぼ完了 

下水道課の組織統合 

鶴岡処理区２，２５５ha、湯野浜処理区１２２ha、温海処理区９３．４haに認可区域が拡大 

藤島、羽黒地域の汚水集合処理施設整備事業、ほぼ完了 

下水道課の組織統合（藤島庁舎） 

鼠ケ関処理区の整備が完了 

羽黒地域仙道処理施設を荒川処理区へ統合事業着手 

羽黒地域仙道処理施設を荒川処理区へ統合事業完了 

鶴岡処理区の認可区域が２，３８３haに拡大 

温海処理区の整備が完了 

羽黒地域での１５処理施設の統合事業に着手 

鶴岡処理区の西郷地区で事業着手 

鶴岡地域の特定環境保全公共下水道小堅処理区１７．３ha、事業計画の承認を受け下水道事業

着手 

鶴岡処理区２，３９４haに事業計画区域を拡大 

下水道事業・集落排水事業・浄化槽事業で地方公営企業法適用 

鶴岡処理区２，４５３haに事業計画区域を拡大 
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年 度 で き ご と 

平成２８年 

 

 

平成２９年 

平成３０年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年 

 

令和２年 

 

 

令和３年 

令和４年 

羽黒中央処理区、供用開始 

羽黒地域での８処理施設（狩谷野目、黒瀬西荒川、松尾、楯東中屋、細谷、荒川(仙道含む)、

三ツ橋、猪俣新田）の統合完了 

羽黒中央処理区、羽黒地域での３処理施設（赤川、上野新田、羽黒西部）の統合完了 

羽黒中央処理区、羽黒地域での２処理施設（昼田・富沢、押口）及び櫛引地域での２処理施設

（田代、黒川）の統合完了 

鶴岡処理区２，６１１haに事業計画区域を拡大 

湯野浜処理区１３８．０haに事業計画区域を拡大 

庄内処理区３５２．０haに事業計画区域を見直し 

羽黒処理区１４３．９haに事業計画区域を見直し 

櫛引処理区３１４．４haに事業計画区域を見直し 

朝日処理区１０７．０haに事業計画区域を見直し 

温海処理区９６．１haに事業計画区域を見直し 

鼠ヶ関処理区９１．６ha（９３．６ha）※1 に事業計画区域を見直し 

※1（ ）は新潟県村上市伊呉野地区含む 

鶴岡処理区の大山南部地区で事業着手 

鶴岡処理区の栄地区、京田地区でＤＢ一括発注方式により事業着手 

小堅処理区、１７．３haの供用開始 

集落排水の２地区（新屋敷・平形、大谷）を編入し庄内処理区３７８．８ha に事業計画区域を

見直し 

鶴岡地域の農業集落排水事業、田川処理区として上清水・中清水・下清水の整備に着手 

鶴岡地域の農業集落排水事業、三瀬地区で事業着手 
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３．下水道等整備計画 

（１）鶴岡市生活排水処理施設整備基本構想（旧下水道等整備構想エリアマップ） 

市全体の生活排水処理施設整備を計画的、効率的に進めていくため、一定の住宅が密集し

集合処理に適した地域を、公共下水道事業及び集落排水事業により整備するとともに、山間

地を中心に住宅が散在し個別処理が適した地域においては、浄化槽事業により整備すること

とし、これらの各事業実施箇所を「鶴岡市生活排水処理施設整備基本構想」として、平成 27

年度に旧下水道等整備構想エリアマップから見直しを行い、基本構想を策定しております。 

市では、この基本構想を基に、公共下水道事業では鶴岡地域の鶴岡処理区、湯野浜処理区

及び小堅処理区で管渠整備を実施し、農業集落排水事業ではより効率的な事業を行うため羽

黒地域を中心として処理区統合事業に着手しております。 

また、市町村設置浄化槽事業は藤島、櫛引、朝日、温海地域で事業を行っております。 

 

 

 

令和５年３月３１日現在 

施設名 処理区名 計画面積 ha 計画人口 摘  要 

公共下水道 

施  設 

鶴岡 ２，６１０．９ ７４，６００ 昭和 55年 5月供用開始 

湯野浜 １３８．０ ３，０６０ 平成 4年 10月供用開始 

小堅 １７．３ ６８０ 令和 2年 4月供用開始 

庄内(藤島) ３７８．８ ６，７８０ 平成 11年 3月供用開始 

羽黒 １４３．９ ２，２５０ 昭和 60年 6月供用開始 

羽黒西部 （２６．０） － 
平成 6年 4月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 29年統合) 

櫛引 ３１４．４ ４，１００ 平成 7年 11月供用開始 

朝日 １０７．０ １，９００ 平成 12年 7月供用開始 

温海 ９６．１ １，８８０ 平成 1年 4月供用開始 

鼠ヶ関 ９１．６ １，５５０ 平成 11年 4月供用開始 

集落排水 

施  設 

上郷   １４０．０  ２，４７０ 平成 10年 4月供用開始 

田川   １１６．９  １，２００ 平成 16年 5月供用開始 

由良・三瀬 ８４．８ ３，０００ 
平成 17年 4月供用開始 

(三瀬地区を含めて再編) 

西目    ６６．０ ９８０ 
平成 10年 4月供用開始 

(鶴岡処理区へ統合予定) 

川尻 １５．０ ４７０ 
平成 2年 5月供用開始 

(東栄処理区へ統合予定) 
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施設名 処理区名 計画面積 ha 計画人口 摘  要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

集落排水 

施  設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新屋敷・平形 （１４．０） ５００ 
平成 5年 7月供用開始 

(庄内処理区へ統合予定) 

大谷 （１０．０） ３５０ 
平成 9年 9月供用開始 

(庄内処理区へ統合予定) 

渡前 １０２．８ ２，６５０ 
平成 8年 4月供用開始 

(庄内処理区へ統合予定) 

添川 ５５．７ １，０６０ 平成 12年 4月供用開始 

東栄 ８６．５ １，３７０ 平成 16年 4月供用開始 

羽黒中央 ３４５．９ ７，５００ 平成 28年 7月供用開始 

赤川 （１１．７） － 
昭和 53年 8 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 29年統合) 

狩谷野目 （２２．４） － 
昭和 53年 8 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 30年統合)  

黒瀬・西荒川 （２２．７） － 
昭和 54年 5 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

松尾 （９．９） － 
昭和 55年 6 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

楯東・中屋 （１６．４） － 
昭和 55年 6 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

細谷 （５．０） － 
昭和 56年 5 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

上野新田 （８．０） － 
昭和 56年 5 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 29年統合) 

荒川 （４３．０） － 
昭和 60年 7 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

猪俣新田 （６．０） － 
平成 2年 8月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

昼田・富沢 （１５．０） － 
平成 5年 8月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 30年統合) 

三ツ橋 （９．０） － 
平成 5年 8月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 28年統合) 

押口 （１３．６） － 
平成 10年 4 月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 30年統合) 

田代 （３１．４） － 
平成 3年 4月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 30年統合) 

黒川 （１０５．８） － 
平成 7年 8月供用開始 

(羽黒中央処理区へ平成 30年統合) 
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施設名 処理区名 計画面積 ha 計画人口 摘  要 

 

 

 

 

 

集落排水 

施  設 

 

羽黒北部 ３５．５ ８３０ 
平成 4年 9月供用開始 

(渡前処理区へ統合予定) 

中川代 ４．３ １７０ 平成 7年 8月供用開始 

今野 １１．６ ２１０ 
平成 12年 4月供用開始 

(羽黒中央処理区へ統合予定) 

羽黒南部 ６７．９ ８００ 
平成 16年 4月供用開始 

(羽黒中央処理区へ統合予定) 

松根 ３１．４ ５５０ 
平成 11年 4月供用開始 

(櫛引処理区へ統合予定) 

たらのき代 ２０．１ ４７０ 平成 12年 4月供用開始 

東岩本 ６４．０ １，４００ 
平成 7年 7月供用開始 

(櫛引処理区へ統合予定) 

大泉 ３７．０ ７５０ 平成 10年 4月供用開始 

大網 ２５．０ ５７０ 平成 13年 7月供用開始 

山五十川 ３７．０ ８６０ 平成 9年 4月供用開始 

小国 １７．５ ４８０ 平成 14年 11月供用開始 

 詳細は巻末の一般平面図参照 
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（２）公共下水道整備計画 

 

鶴岡地域 

 昭和 47年に市街地である用途地域 1,452haを「鶴岡処理区」として基本計画を策定しまし

た。その後、市街地の拡大や計画人口の増加などから計画区域を拡大し、現在までに斎、黄

金、大泉等の郊外地区や湯田川地区および西郷地区が加わっております 

 また、昭和 63 年に湯野浜温泉地区を中心とした 83ha を「湯野浜処理区」として基本計画

を策定しました。その後、金沢地区や、加茂、今泉地区など計画区域を拡大しております。 

 さらに、平成 25 年には小波渡及び堅苔沢地区を区域とする小堅処理区(特定環境保全公共

下水道)17.3haの計画を策定しました。 

 

                 上段：事業計画   

下段：全体計画   

処理区 

汚水計画 雨水計画 

計画面積 

（ha） 

計画人口 

（人） 

日最大計画汚水量 

（ｍ3／日） 

排水面積 

（ha） 

排水区 

（区） 

鶴岡 
2,610.9 74,600 37,000 1,779.7 66 

2,610.9 71,300 35,500 1,800.5 67 

湯野浜 
138.0 3,060 2,440 88.0 6 

138.0 2,930 2,380 88.0 6 

計 
2,748.9 77,660 39,440 1,867.7 72 

2,748.9 74,230 37,880 1,888.5 73 

小堅 
17.3 680 207 － － 

17.3 650 199 － － 

※計画人口には観光人口を含まない。排除方式は分流式。以下同様 

 

 

 

藤島地域 

 平成 4年に最上川下流流域下水道（庄内処理区）の関連公共下水道として用途地域 190.3ha

と八栄島、長沼地区（特定環境保全公共下水道）を含めた 302.4ha を「庄内処理区」として

基本計画を策定しました。その後、藤島東部が加わるとともに、令和 2 年度には集落排水事

業において整備した新屋敷・平形地区及び大谷地区の 24.0haを統合する計画を策定しました。 

 

処理区 

汚水計画 雨水計画 

計画面積 

（ha） 

計画人口 

（人） 

日最大計画汚水量 

（ｍ3／日） 

排水面積 

（ha） 

排水区 

（区） 

庄内 
378.8 6,780 2,236 180.5 14 

378.8 6,020 1,995 219.6 15 
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羽黒地域 

 昭和 53 年に手向地区を主体とした 68ha について「羽黒処理区」として基本計画を策定し

ました。その後、戸野、玉川地区など計画区域を拡大しております。 

 また、平成 2年に猪俣新田、高寺地区 26haについて「西部処理区」として基本計画を策定

し、供用開始しました。その後、施設の老朽化対策による統合事業により平成 29年度に羽黒

中央地区へ統合しました。 

 

処理区 

汚水計画 

計画面積 

（ha） 

計画人口 

（人） 

日最大計画汚水量 

（ｍ3／日） 

羽黒 
143.9 2,250 1,420 

143.9 1,960 1,300 

 

 

 

櫛引地域 

 平成 2 年に都市計画区域の内 258ha について「櫛引処理区」として基本計画を策定しまし

た。その後、住宅団地の造成などから計画区域を拡大しております。 

 

処理区 

汚水計画 

計画面積 

（ha） 

計画人口 

（人） 

日最大計画汚水量 

（ｍ3／日） 

櫛引 
314.4 4,100 2,250（2,050） 

314.4 3,720 2,080（1,890） 

 

 

 

朝日地域  

平成 6 年に落合地区を中心に全域 99ha を「朝日処理区」として基本計画を策定しました。

その後、住宅団地の造成などから計画区域を拡大しております。 

 

処理区 

汚水計画 

計画面積 

（ha） 

計画人口 

（人） 

日最大計画汚水量 

（ｍ3／日） 

朝日 
107.0 1,900 890 

107.0 1,560 740 

 

※( )は黄金地区流入を除く汚水量。 
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温海地域 

 昭和 58 年に温海温泉地区を中心とした 39.1ha について「温海処理区」として基本計画を

策定しました。その後、釜谷坂、浜温海、大岩川地区など計画区域を拡大しております。 

 また、平成 5年に鼠ヶ関地区を中心とした 68.6haについて「鼠ヶ関処理区」の基本計画を

策定しました。その後、横路、早田、小岩川地区など計画区域を拡大しております。 

 

処理区 

汚水計画 雨水計画 

計画面積 

（ha） 

計画人口 

（人） 

日最大計画汚水量 

（ｍ3／日） 

排水面積 

（ha） 

排水区 

（区） 

温海 
96.1 1,880 1,310 75.7 20 

96.1 1,480 1,120 75.7 20 

鼠ヶ関 
91.6(93.6) 1,550(1,620) 820(850) － － 

91.6(93.6) 1,220(1,280) 670(690) － － 

計 
187.7(189.7) 3,430(3,500) 2,130(2,160) 75.7 20 

187.7(189.7) 2,700(2,760) 1,790(1,810) 75.7 20 

 ※（ ）は新潟県村上市伊呉野地区を含む。 
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４．浄化センター

  下水道を利用している家庭や工場などから排出される汚水は、下水道管を通って各処理区の浄化センターに集められ、

微生物の働きによりきれいにした後で河川や海域に放流しています。

  施 設 概 要 （排除方式はいずれも分流式）

1 鶴岡浄化センター S55.5.1 69,443㎡ 2610.9ha 74,600人 37,000㎥ 27,716㎥

2 湯野浜浄化センター H4.10.1 15,386㎡ 138.0ha 3,060人 2,440㎥ 1,000㎥

3 小堅浄化センター R2.4.1 1,196㎡ 17.3ha 680人 210㎥ 108㎥

4 羽黒浄化センター S60.6.1 4,749㎡ 143.9ha 2,250人 1,420㎥ 1,023㎥

5 櫛引浄化センター H7.11.1 11,310㎡ 314.4ha 4,100人 2,250㎥ 1,460㎥

6 あさひ浄化センター H12.7.1 6,661㎡ 107.0ha 1,900人 890㎥ 457㎥

7 温海浄化センター H1.4.1 11,228㎡ 96.1ha 1,880人 1,310㎥ 1,009㎥

8 鼠ヶ関浄化センター H11.4.1 9,032㎡ 91.6ha 1,550人 850㎥ 385㎥

参
考 庄内浄化センター H11.4.1 40,000㎡ 378.8ha 6,780人 2,230㎥ 1,772㎥

ポンプ場

　下水は、管渠の中を自然流下で流れていきます。流下によって失われた水位を回復するための「汚水中継ポンプ場」が

設置されています。

認可計画 現有能力

切添中継ポンプ場 S55.5 448㎡ 8.0×3台
8.0×2台

10.0×2台
有

新形中継ポンプ場 H1.3 2,175㎡ 10.0×3台
10.0×2台
2.5×2台

有

大山中継ポンプ場 H28.1 803㎡ 2.7×3台 2.7×3台 有

下川代中継ポンプ場 H6.4 148.44㎡ 0.1×2台 0.1×2台 無

八日町中継ポンプ場 S61.1 49㎡ 0.3×2台 0.3×2台 無

戸野中継ポンプ場 S63.9 94.75㎡ 0.8×2台 0.8×2台 無

野荒町中継ポンプ場 H1.6 142㎡ 0.2×2台 0.2×2台 無

増川新田中継ポンプ場 H1.11 50㎡ 0.1×2台 0.1×2台 無

市野山中継ポンプ場 H1.6 26.25㎡ 0.1×2台 0.1×2台 無

鶴岡市鼠ヶ関字横路６５２番地２

非常用設
備の有無

№ 名　　称
供　　用
開始時期

敷地面積

鶴
岡

揚水能力（㎥/分）

鶴岡市羽黒町坂ノ下字岩清水６２番地

鶴岡市下山添字一里塚１８３番地１

鶴岡市熊出字十王前５０番地

処
理
区

名　　称

鶴岡市堅苔沢字深浦１９１番地３４

東田川郡庄内町家根合大下１１

運転開始 敷地面積

鶴岡市温海字荻田２５５番地１

羽
黒

計　画
汚水量

(日最大)

令和４年度
処理実績

（日平均）
計画面積所　在　地

鶴岡市宝田三丁目２１番１号

鶴岡市湯野浜字浜泉４８８番地

計画人口

放流

標準活性汚泥法

沈砂池

最初沈殿池
※１

反応槽 最終沈殿池 次亜塩滅菌池

｡｡｡｡｡｡｡｡｡｡｡
｡｡｡｡｡｡｡｡｡

重力濃縮槽

ベルト濃縮機

濃縮汚泥貯留槽

←余剰汚泥

生

汚

泥

↓

←返送汚泥

消化槽

ガスホルダー

脱硫塔

消化汚泥貯留槽
脱水機 脱水ケーキホッパ

薬品サービスタンク 薬品溶解タンク

※２

※１

※１ 鶴岡浄化センターのみ。

※２ 鶴岡浄化センターは遠心脱水機、スクリュープレス脱水機。

羽黒浄化センターは濃縮後、鶴岡浄化センターへ搬出。

P

流入

消化ガス→

P

P

P

P
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汚水流入量 搬送汚泥量

(㎥/年） (㎥/年） SS(mg/ℓ) BOD(mg/ℓ)

10,116,268 3,906 1.6 2.1 有

365,156 3,071 1.4 1.3 有

39,446 250 3.8 3.9 無

373,275 2,348 2.8 2.5 無

532,768 13,095 2.5 2.1 無

166,928 106 1.7 1.6 有

368,336 180 2.0 2.1 有

140,626 128 2.1 2.4 無

646,840 有

マンホールポンプ場

　左記のポンプ場のほかに、マンホール内にポンプを設置して汚水を

中継しているマンホールポンプ場等があります。

マンホール
ポンプ場数

マンホール
ポンプ場数

８９ヶ所 ２５ヶ所

　９ヶ所 ３１ヶ所

３７ヶ所 １７ヶ所

　３ヶ所 ３０ヶ所

１２ヶ所小堅処理区

非常用設
備の有無

※脱水ケーキ量（ｔ/年）

※脱水ケーキ量（ｔ/年）

羽黒処理区

処理区

櫛引処理区

朝日処理区

温海処理区

鼠ヶ関処理区

処理方法

新潟県村上市伊呉野地区含む
※脱水ケーキ量（ｔ/年）

備　　考

※脱水ケーキ量（ｔ/年）

※濃縮汚泥量

※濃縮汚泥量

※余剰汚泥量

標準活性汚泥法

オキシデーションディッチ法

標準活性汚泥法

オキシデーションディッチ法

オキシデーションディッチ法

※鶴岡市（旧藤島町）処理分のみ

プレハブ式オキシデーションディッチ法 ※濃縮汚泥量

オキシデーションディッチ法

令和４年度実績

放流水質

処理区

鶴岡処理区

湯野浜処理区

庄内処理区

オキシデーションディッチ法

標準活性汚泥法

オキシデーションディッチ法

沈砂池

最終沈殿池

次亜塩滅菌池

放流

重力濃縮槽

濃縮汚泥貯留槽

←余剰汚泥

←返送汚泥

脱水機
脱水ケーキホッパ

薬品サービスタンク 薬品溶解タンク

※１

オキシデーションディッチ

※１ 湯野浜浄化センター・小堅浄化センターには、設置されていない。

濃縮後、鶴岡浄化センターへ搬出。

櫛引浄化センターの汚泥処理は、鶴岡浄化センターで実施。

あさひ浄化センター、鼠ヶ関浄化センターは、遠心脱水機。

温海浄化センターは、多重板型スクリュープレス脱水機。

※2 小堅浄化センターは、紫外線滅菌装置。

Ｐ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

流入

※2
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集落排水処理施設

  施 設 概 要 （排除方式はいずれも分流式）

1 上郷地区浄化センター 鶴岡市大広字広浜262番地3 H10.4.1 3,018㎡ 140.0ha 2,470人 667㎥

2 西目地区浄化センター 鶴岡市西目字熊船164番地2 H10.4.1 1,376㎡ 66.0ha 980人 254㎥

3 田川地区浄化センター 鶴岡市田川字中里前33番地 H16.5.1 1,615㎡ 116.9ha 1,200人 324㎥

4 由良地区浄化センター 鶴岡市由良字楮64番地6 H17.4.1 2,305㎡ 27.0ha 3,000人 810㎥

5 川尻地区浄化センター 鶴岡市川尻字新田1番地2 H2.5.16 1,044㎡ 15.0ha 470人 135㎥

6 新屋敷平形地区浄化センター 鶴岡市平形字耳取79番地3 H5.7.13 999㎡ 14.0ha 500人 135㎥

7 渡前地区浄化センター 鶴岡市箕升新田字西新田115番地2 H8.4.16 3,480㎡ 102.8ha 2,650人 716㎥

8 大谷地区浄化センター 鶴岡市大川渡字上沼下り83番地 H9.9.25 1,134㎡ 10.0ha 350人 94㎥

9 添川地区浄化センター 鶴岡市添川字火渡75番地2 H12.2.1 1,500㎡ 55.7ha 1,060人 270㎥

10 東栄地区浄化センター 鶴岡市楪字村下34番地1、34番地2 H16.4.1 2,000㎡ 86.5ha 1,370人 351㎥

11 羽黒北部地区浄化センター 鶴岡市羽黒町小増川字道ノ上23番地3 H4.9.1 1,614㎡ 35.5ha 830人 224㎥

12 中川代地区浄化センター 鶴岡市羽黒町川代字中川代65番地4 H7.8.1 996㎡ 4.3ha 170人 45.9㎥

13 今野地区浄化センター 鶴岡市羽黒町荒川字机沢24番地1 H12.4.1 1,461㎡ 11.6ha 210人 56.7㎥

14 羽黒南部地区浄化センター 鶴岡市羽黒町仙道字一本松81番地7 H16.4.1 1,500㎡ 67.9ha 800人 233㎥

15 羽黒中央地区浄化センター 鶴岡市羽黒町狩谷野目字宮野下150番地1 H28.7.29 5,540㎡ 345.9ha 7,500人 2,475㎥

16 松根地区浄化センター 鶴岡市松根字中松根509番地 H11.4 1,138㎡ 31.4ha 550人 148㎥

17 たらのき代地区浄化センター 鶴岡市たらのき代字西野274番地 H12.4 1,074㎡ 20.1ha 470人 127㎥

18 東岩本地区浄化センター 鶴岡市中野新田字村西44番地3 H7.7.15 2,300㎡ 64.0ha 1,400人 378㎥

19 大泉地区浄化センター 鶴岡市下田沢字青龍104番地1 H10.4.20 1,100㎡ 37.0ha 750人 203㎥

20 大網地区浄化センター 鶴岡市大網字村下153番地4 H13.7.1 1,300㎡ 25.0ha 570人 154㎥

21 山五十川地区浄化センター 鶴岡市山五十川字山ノ下291番地3 H9.4.1 2,499㎡ 37.0ha 860人 232㎥

22 小国地区浄化センター 鶴岡市小国字町尻113番地7 H14.11.1 1,134㎡ 17.5ha 480人 130㎥

№ 名　　称 所　在　地
供　　用
開始時期

敷地面積 計画面積
計画人口
(流入人口
　を含む)

計　画
汚水量

(日平均)
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汚水流入量 搬送汚泥量

(㎥/日） (㎥/年） SS(mg/ℓ) BOD(mg/ℓ)

JARUS-OD型 327 1,190 4.6 6.0 12ヶ所 有

真空ステーション2ヶ所
ミニ真空ステーション2ヶ所
真空弁94ヶ所
H23～H28年度 機能強化

JARUS-Ⅲ型 102 157 1.4 4.4 11ヶ所 無

JARUS-ⅩⅣ型 154 475 2.6 2.4 17ヶ所 有 R4～R5年度　機能強化

JARUS-ⅩⅣ型 191 575 1.1 1.5 15ヶ所 有

JARUS-Ⅴ型 62 81 7.4 9.6 ― 有 H9年度　機能強化

JARUS-Ⅴ型 78 108 3.7 6.8 ― 有

JARUS-OD型 323 907 5.5 5.5 7ヶ所 有
真空ステーション2ヶ所
真空弁153ヶ所
H18～H19年度　機能強化

JARUS-Ⅰ型 46 70 11.2 8.3 1ヶ所 有

JARUS-Ⅲ型 101 174 2.6 6.8 5ヶ所 無

JARUS-ⅩⅣ型 151 429 13.4 7.8 12ヶ所 無

JARUS-Ⅲ型 142 167 5.2 9.7 5ヶ所 有

JARUS-Ⅰ型 26 36 3.4 6.8 ― 無

JARUS-Ⅰ型 17 28 3.4 4.4 2ヶ所 有

JARUS-ⅩⅣ型 60 88 2.5 3.1 9ヶ所 無

JARUS-ⅩⅣ G型 1,624 2,613 2.2 2.8 48ヶ所 有
既存15処理区の統合
流入ポンプ施設１箇所

JARUS-Ⅲ型 102 113 2.6 4.4 3ヶ所 有

JARUS-Ⅰ型 30 36 3.3 2.4 1ヶ所 有

JARUS-Ⅲ型 158 267 2.3 2.8 8ヶ所 有

JARUS-Ⅲ型 70 125 1.6 2.9 7ヶ所 有

JARUS-Ⅲ型 52 105 2.7 2.9 3ヶ所 無

JARUS-Ⅲ型 106 195 2.9 5.5 8ヶ所 有

JARUS-Ⅰ型 76 125 2.8 3.9 5ヶ所 有

備　　考放流水質処理方法

令和４年度実績
マンホール
ポンプ場数

非常用設備
の有無
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鶴岡市コンポストセンター

施　設　概　要
鶴岡市宝田三丁目１２番４３号
５,９５３㎡
鉄骨一部鉄筋コンクリート造２階建
全体計画　　　１０.０㌧／日
認可計画　　　１０.０㌧／日　　　
処理能力　　　１０.０㌧／日
生産能力　　　３.２４㌧／日
モミガラ
一次発酵　　　竪型
二次発酵　　　貯留槽型
３,４００㎥（１０ヶ月分）のモミガラを貯留可能
（地方共同法人）日本下水道事業団

コンポスト製造状況 ＜成　分＞

H30
R01
R02
R03
R04

水　分 35.6%
ｐ　Ｈ 6.19

窒　素 2.6%

添 加 物 倉 庫

建 屋
処 理 能 力

現 有 能 力

本市では水を浄化する段階で発生した汚泥（脱水ケーキ）にモミガラを添加し、土壌改良剤

として緑農地に還元しています。令和４年度には約４，３２０トンの内１，１５２トンを原

料として使用し、残りを民間施設で肥料化及び固形燃料化し、有効利用しています。

コンポストセンターは昭和５９年に建設工事に着手、昭和６１年に完成し同年４月より

汚泥発酵肥料「鶴岡コンポスト」の製造を開始しました。翌６２年４月から販売を始め、

（トン） （トン） （トン） （千円）

所 在 地

なお、平成２８年度からＪＡ鶴岡に施設を貸し付けし、ＪＡ鶴岡が生産・販売・運営を

行っております。

年度

敷 地 面 積

設計・施工監理

（トン）

原料(汚泥) モミガラ 生産総量 出荷総量 販売総額

利用者からは大変好評をいただいています。

添 加 物
発 酵 方 法

75.3%有機分

0.4%
リ　ン 3.3%1,123.8 276.5 520.2 486.5
カリウム

1,102.8 281.0 546.9 631.9
1,147.1 305.0 579.5 521.2

1,127.7 282.5 547.8 585.4 C／N比 9.5
1,130.3 285.7 538.0 415.2
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鶴岡浄化センター消化ガス発電事業

事　業　概　要
　　鶴岡浄化センター消化ガス発電事業

　　水ｉｎｇエンジニアリング株式会社

　　鶴岡バイオガスパワー

　　２５kWバイオガスエンジン×１２台（発電容量３００kW）

　　鶴岡市宝田三丁目２１番１号（鶴岡浄化センター内）

　　２８８．７㎡

　　２０１５年１０月１日～２０３５年９月３０日

鶴岡バイオガスパワー実績

H30

R01

R02

R03

R04

　運営を行います。また、発電と同時に発生する熱を消化槽加温に有効利用しています。

温水供給熱量

(MJ)

5,229,008

消化ガス売却量

事 業 者

事 業 面 積

年度

事 業 名

施 設 名

所 在 地

（N㎥）

1,030,914 1,825,018

　　本事業は、民間の資金とノウハウを活用して実施する民設民営方式により、下水処理過程

  で発生する消化ガスを有効活用して発電事業を行っています。

　　鶴岡浄化センター内に水ingエンジニアリング株式会社が発電設備(鶴岡バイオガスパワー）

　を建設し、市から購入する消化ガスを燃料として発電を行い、その電気を「再生可能エネルギー

　の固定価格買取制度（ＦＩＴ）」を用いて電気事業者に売却することにより、２０年間の事業

施 設 概 要

5,955,144

事 業 期 間

売電量実績

（kWh）

1,105,883 1,844,162

1,090,052 1,862,369 5,426,726

1,062,502 1,849,870 5,998,510

1,061,308 1,891,232 6,332,701

鶴
岡
市

発
電
事
業
者

電
気
事
業
者

消化ガス

ガス購入費

土地賃借料

温水の供給

売 電

電気代

事業構成図
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ビストロ下水道

　本市ではもともと『下水道資源は農地に還元させるべき！市民が恩恵を受けるようにする

べき！』という考えがあり、昭和61年から脱水汚泥を肥料化して「鶴岡コンポスト」として

市内のホームセンター等で販売を行っております。

　平成25年8月からは下水道資源を農作物の栽培などに有効利用して、農業の生産性向上に

役立てる『ビストロ下水道』 という国土交通省が推進する取組も始まり、地域と国の方針

がマッチしたことにより更なる有効活用を目指しています。

※ビストロ下水道

～本市の取組～

　◆コンポストの生産

　　　・脱水汚泥にもみ殻を添加し、高温で発酵させ「鶴岡コンポスト」を生産・販売

　◆消化ガス発電

　　　・市が消化ガスを事業者に売却、事業者は消化ガスを燃料にして12台の発電機で発電

　　　・発電時に発生する熱を消化槽の加温に利用

　◆消化ガス発電余熱の農業利用に係る実証試験

　　　・発電施設の余剰熱を有効利用して冬季の野菜栽培を実証

　　　・ビニールハウスを整備（平成29年度）し、室温20℃をキープ

　　　・栽培したホウレンソウを学校給食へ提供（平成30年度）

　　　・国土交通大臣「循環のみち下水道賞」イノベーション部門を受賞（令和元年度）

　◆下水処理水灌漑による飼料用米栽培

　　　・処理水には植物の栄養となる窒素・リンが豊富に含まれており、この処理水を水田

　　　　に流すことで肥料を必要とせずに水稲を栽培できることを実証

　　　・通常の栽培方法よりもタンパク質が豊富

　◆処理水による水耕栽培及び藻類培養を通じたアユ養殖の実証試験

　　　・処理水に含まれる窒素・リンを活用し、処理水だけで野菜の栽培が可能であることを実証

　　　・処理水で育てた藻類をエサにして、天然物に近いアユの養殖が可能であることを実証

　　下水道資源を農作物の栽培などに有効利用して、農業等の生産性向上に役立てる取組
　　ビストロ（BISTRO）：フランス語で小さなレストラン

※
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５．整備状況

（１）汚水

公共下水道

行政人口 整備 対認可 普及率 管路延長

① 面積(ha) 人口 面積ha 面整備率 人口② 戸数 ②／① （ｍ）

H30 126,195 3,871.2 96,320 3,044.3 78.6% 97,886 39,638 77.6% 717,908

R01 124,697 3,871.2 96,320 3,107.8 80.3% 97,490 40,063 78.2% 728,057

R02 123,146 3,898.0 96,840 3,168.3 81.3% 97,646 40,675 79.3% 740,385

R03 121,365 3,898.0 96,840 3,182.9 81.7% 96,907 40,924 79.8% 744,618

R04 119,599 3,898.0 96,800 3,216.6 82.5% 96,408 41,267 80.6% 754,277

集落排水

行政人口 整備 対認可 普及率 管路延長

① 面積(ha) 人口 面積ha 面整備率 人口② 戸数 ②／① （ｍ）

H30 126,195 1,417.7 29,761 1,417.7 100.0% 17,259 5,290 13.7% 243,374

R01 124,697 1,322.1 29,761 1,322.1 100.0% 16,840 5,272 13.5% 243,541

R02 123,146 1,322.1 29,761 1,322.1 100.0% 16,482 5,252 13.4% 243,541

R03 121,365 1,331.7 29,761 1,309.3 98.3% 16,043 5,254 13.2% 243,541

R04 119,599 1,389.5 28,640 1,309.3 94.2% 15,614 5,192 13.1% 243,541

浄化槽

行政人口 整備 対認可 普及率 管路延長

① 面積(ha) 人口 面積ha 面整備率 人口② 戸数 ②／① （ｍ）

H30 126,195 1,169 428 0.9%

R01 124,697 1,164 433 0.9%

R02 123,146 1,118 426 0.9%

R03 121,365 1,090 422 0.9%

R04 119,599 1,093 429 0.9%

合計

行政人口 整備 対認可 普及率 管路延長

① 面積(ha) 人口 面積ha 面整備率 人口② 戸数 ②／① （ｍ）

H30 126,195 5,288.9 126,081 4,462.0 84.4% 116,314 45,356 92.2% 961,282

R01 124,697 5,193.3 126,081 4,429.9 85.3% 115,494 45,768 92.6% 971,598

R02 123,146 5,220.1 126,601 4,490.4 86.0% 115,246 46,353 93.6% 983,926

R03 121,365 5,229.7 126,601 4,492.2 85.9% 114,040 46,600 94.0% 988,159

R04 119,599 5,287.5 125,440 4,525.9 85.6% 113,115 46,888 94.6% 997,818

年度
事業認可 整備済

年度
事業認可 整備済

事業認可 整備済
年度

事業認可
年度

整備済
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（２）雨水 

浸水被害の防除は、住民の生命と財産を守ると同時に、交通等の都市機能確保の上からも必要

不可欠です。 

鶴岡市では、汚水と雨水を別々に排除する分流式を採用しており、下水道（雨水）の整備状況

は、次のとおりです。 

 

鶴岡処理区 

主な供用開始年月日 整備面積 整 備 排 水 区 

昭和５５年５月１日 ３６５ha 
道形第１、荒堰、大宝寺、内川堰、八間町、七日町、泉町第１、 

泉町第２、百間堀など各排水区 

昭和５９年７月１日 １３０ha 
道形第２、日和田、外濠堰、赤堰、日枝第１、日枝第２など各

排水区 

昭和６２年１２月１日 ２４０ha 八坂町第１、日枝第３、小真木、新斎部、和田など各排水区 

平成２年３月３１日 ２５０ha 
遠賀原、九分溝、柳田、切添第１、切添第２、朝暘第１ 

朝暘第２、苗津第１など各排水区 

平成６年３月３１日 ２５４ha 
茅原第１、茅原第２、大山第１、大山第２、大山一丁目、 

大山二丁目など各排水区 

平成８年３月２９日 ２２９ha 日和田、柳田、遠賀原、苗津第２、小真木など各排水区 

平成９年３月３１日 ８９ha 新斎部、九分溝、天保恵第２など各排水区 

平成３１年３月３１日 １００ha 茅原第１排水区 

令和４年度末までの 

合     計 
１，６５７ha 計６６排水区 

雨水管渠布設状況 

  幹線延長 8,491.48ｍ   枝線延長 8,387.58ｍ   合計 16,879.06ｍ 

  

湯野浜処理区 

供用開始年月日 整備面積 整 備 排 水 区 

平成６年３月３１日 ８３ha 
湯野浜第１～第３排水区 

宮沢第１～第２排水区 

平成８年３月２９日 ５ha 七窪排水区 

合   計 ８８ha 計６排水区 

雨水管渠布設状況 

  幹線延長 1,588.69ｍ   枝線延長 1,081.13ｍ   合計 2,669.82ｍ 
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６．普及・水洗化状況

（１）令和４年度末　鶴岡市汚水処理施設整備及び接続状況 ※P35参照

（２）水洗化の推移

　　　　　※整備済み戸数　  ：下水道施設が整備され接続可能になっている建物の数

　　　　　※水洗化（接続）　：下水道に既に接続していることをいう。

公共下水道

人口 戸数 人口 戸数 人口 戸数

Ｈ３０ 97,886 39,638 90,546 36,905 92.5% 93.1%

Ｒ０１ 97,490 40,063 89,999 37,280 92.3% 93.1%

Ｒ０２ 97,646 40,675 90,481 38,023 92.7% 93.5%

Ｒ０３ 96,907 40,924 89,956 38,350 92.8% 93.7%

Ｒ０４ 96,408 41,267 89,530 38,782 92.9% 94.0%

集落排水

人口 戸数 人口 戸数 人口 戸数

Ｈ３０ 17,259 5,290 16,367 5,000 94.8% 94.5%

Ｒ０１ 16,840 5,272 16,038 5,005 95.2% 94.9%

Ｒ０２ 16,482 5,252 15,719 4,993 95.4% 95.1%

Ｒ０３ 16,043 5,254 15,349 5,012 95.7% 95.4%

Ｒ０４ 15,614 5,192 14,971 4,964 95.9% 95.6%

浄化槽

人口 戸数 人口 戸数 人口 戸数

Ｈ３０ 1,169 428 1,164 425 99.6% 99.3%

Ｒ０１ 1,164 433 1,159 431 99.6% 99.5%

Ｒ０２ 1,113 426 1,113 424 100.0% 99.5%

Ｒ０３ 1,090 422 1,090 422 100.0% 100.0%

Ｒ０４ 1,093 429 1,093 429 100.0% 100.0%

合計

人口 戸数 人口 戸数 人口 戸数

Ｈ３０ 116,314 45,356 108,077 42,330 92.9% 93.3%

Ｒ０１ 115,494 45,768 107,196 42,716 92.8% 93.3%

Ｒ０２ 115,241 46,353 107,313 43,440 93.1% 93.7%

Ｒ０３ 114,040 46,600 106,395 43,784 93.3% 94.0%

Ｒ０４ 113,115 46,888 105,594 44,175 93.4% 94.2%

年度

年度

年度

整備済 水洗化（接続） 水洗化（接続）率

整備済 水洗化（接続） 水洗化（接続）率

年度
整備済 水洗化（接続） 水洗化（接続）率

整備済 水洗化（接続） 水洗化（接続）率
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（３）助成制度

① 助成制度の概要（平成１７年１０月１日施行）

　融資対象工事：水洗化工事及び付帯工事

　融資限度額　：工事費の範囲内で最高１２０万円

　返済方法　　：５年（６０回）以内の毎月元金均等償還

《利子補給》

　・供用開始の日から１年以内に使用開始した場合 利子の全額

　・供用開始の日から１年を超え３年以内に使用開始した場合 利子の半額

　・供用開始の日から３年を超え使用開始した場合 融資あっせんのみ

　・供用開始の日から１年以内に使用開始した場合 ３０，０００円

　・供用開始の日から１年を超え３年以内に使用開始した場合 １５，０００円

　・供用開始の日から３年を超え使用開始した場合 補助対象外

※  「融資あっせん及び利子補給制度」と「補助金制度」の併用はできません。

※  「市税」「負担金、分担金」の未納のある方は利用できません。

※   官公庁は適用外です。

※　 小堅地区については令和元年の山形県沖地震で被災したため補助対象期間を１年延長

② 制度利用状況

（金額の単位：千円）

公共下水道

工事 利子補給

件数 件数 金額 金額

H30 834 4 2,020 171 66 1,740
R01 844 4 2,760 116 116 3,000
R02 900 12 9,420 93 141 3,950
R03 921 6 4,950 113 117 3,165
R04 747 3 1,950 102 61 1,215

集落排水

H30 49 1 890 0 0 0
R01 61 0 0 0 0 0
R02 55 0 0 0 0 0
R03 59 0 0 0 0 0
R04 47 0 0 0 0 0

浄化槽

H30 3 0 0 0 3 90
R01 4 0 0 0 2 60
R02 4 0 0 0 2 60
R03 1 0 0 0 0 0
R04 3 0 0 0 2 60

あっせん
交付件数 交付金額

　下水道等施設は、自治体が多額の公費をもって整備するものですが、住民が汚水を下水道等に

排出させることにより本来の目的が達成されるものです。

　しかし、排水設備の設置には相応の経費を要するため、住民の負担をなるべく軽減することを

目的に、「融資あっせん及び利子補給制度」と「補助金制度」を設けております。

融 資 あ っ せ ん 及 び 利 子 補 給 制 度

補 助 金 制 度

融資あっせん制度 補助金制度

年度
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７．使用料

（１）使用料体系

単位：円（税込）

（従量料金部分は１㎥あたり）

簡易計算式（税別）

 11㎥～ 20㎥

下水道・集落排水

湯屋用

8,360.0

一般用

880.0

93.5

206.8

 21㎥～ 30㎥

 31㎥～ 50㎥

事業

区分

基本料金

231.0

250.8

201㎥～500㎥

   501㎥～

276.1

　1㎥～ 10㎥

 51㎥～100㎥

　1㎥～ 10㎥

使用水量 従量使用料

85

250.8

276.1

308.0

321.2

基本使用料

浄化槽

一般用

220.0

93.5

206.8

231.0

(円）

308.0

321.2

最終改定

101㎥～200㎥

R1.10.1

44.0

228

251

280

292

 11㎥～ 20㎥

 21㎥～ 30㎥

 31㎥～ 50㎥

 51㎥～100㎥

101㎥～500㎥

   501㎥～

800

(㎥) (円)
簡易計算式

下水道
集落排水

事業

水量 × 85 ＋    800

水量 × 188 -    230188

210 水量 × 210 -    670

水量 × 228 -  1,210

水量 × 251 -  2,360

水量 × 280 -  5,260

水量 × 292 - 11,260

浄化槽 200

　1㎥～ 10㎥ 85 水量 × 85 ＋    200

 11㎥～ 20㎥ 188 水量 × 188 -    830

 21㎥～ 30㎥ 210 水量 × 210 -  1,270

 31㎥～ 50㎥ 228 水量 × 228 -  1,810

 51㎥～100㎥ 251 水量 × 251 -  2,960

101㎥～500㎥ 280 水量 × 280 -  5,860

   501㎥～ 292 水量 × 292 - 11,860
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（２）使用料体系の変遷

単位：円（税別）

S55 600 1,680 H10 1,400 2,800 H10 1,400 2,800 H07 1500 3,100

S59 750 1,950 H20 800 3,300 H20 200 2,700 H20 800 3,200

H03 840 2,210 H24 800 3,530 H24 200 2,930 H24 800 3,530

H08 980 2,580

H13 1,140 3,020

H16 1,280 3,430

H20 800 3,530

H02 1,000 2,000 H13 890 1,890 H07 1,500 3,100

H08 1,250 2,500 H16 1,200 2,550 H20 200 2,600

H20 800 3,300 H20 800 3,150 H24 200 2,930

H24 800 3,530 H24 800 3,530

H07 1,500 2,500 H01 1,000 2,000 H12 720 2,040

H16 1,500 2,800 H09 1,250 2,500 H13 800 2,200

H20 800 3,350 H12 1,320 2,640 H14 900 2,400

H24 800 3,530 H13 1,400 2,800 H15 1,100 2,700

H14 1,500 3,000 H20 200 2,750

H15 1,700 3,300 H24 200 2,930

H20 800 3,350

H24 800 3,530

H16 500 1,800

H20 200 2,750

H24 200 2,930

櫛引（浄化槽）

時
期

朝日（浄化槽）

時
期

時
期

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

時
期

朝日（公共・集排） 温海（公共・集排）

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

羽黒（公共・集排）

時
期

時
期

時
期

時
期

時
期

時
期

藤島（集排）

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

温海（浄化槽）

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

　H20年の料金改定で、基本水量制（8㎥または10㎥まで同じ料金）を廃止し、基本使用料制（0㎥を
基本料金とし、使用水量を加算）に改めました。

　H24年の料金改定で、20㎥までの使用料を全地域統一、21㎥以上の使用料について鶴岡地域以外の
5地域の使用料を統一しました。

　H28年の料金改定で、全地域の使用料を統一しました。

櫛引（公共・集排）

時
期

鶴岡（一般用） 藤島（公共） 藤島（浄化槽）

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

基本料金
(10㎥)

H20～(0㎥)

２０㎥
料金

基本料金
(8㎥)

H20～(0㎥)
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（３）収納状況

   金額の単位: 千円(税込）　水量の単位: ㎥

公共下水道

年度 調定件数 調定金額 収納済額 有収水量

H30 473,336 2,391,755 2,191,258 10,326,293

R01 477,954 2,448,165 2,239,816 10,446,297

R02 440,291 2,261,112 2,030,977 10,478,844

R03 485,614 2,504,449 2,288,240 10,565,596

R04 492,057 2,499,892 2,269,180 10,521,473

集落排水

年度 調定件数 調定金額 収納済額 有収水量

H30 60,565 274,269 254,564 1,295,965

R01 60,435 269,734 246,494 1,273,290

R02 54,408 251,482 225,462 1,287,965

R03 60,198 268,080 245,167 1,250,951

R04 57,072 259,777 237,979 1,214,195

浄化槽

年度 調定件数 調定金額 収納済額 有収水量

H30 5,637 19,342 17,783 109,585

R01 5,611 18,785 17,262 106,784

R02 5,132 16,995 15,420 103,855

R03 5,557 18,170 16,721 102,445

R04 5,543 17,486 16,096 99,315

合計

年度 調定件数 調定金額 収納済額 有収水量

H30 539,538 2,685,366 2,463,605 11,731,843

R01 544,000 2,736,684 2,503,572 11,826,371

R02 499,831 2,529,589 2,271,859 11,870,664

R03 551,369 2,790,699 2,550,128 11,918,992

R04 554,672 2,777,155 2,523,255 11,834,983

　※　収納済額は現年度中の収納分
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８．負担金・分担金・加入金

公共下水道事業負担金

鶴岡地域
　○制定年度 ：昭和４８年１月 　○納付方法 ：５年分割の年４回納期（２０回分割）

　○賦課対象 ：一定年度内に下水道の整備が行われる区域内の土地所有者や権利者の方に対し、

整備により利益を受ける土地の面積に単価を乗じた額（地積割額）を賦課します。

（１）西郷地区を除く負担区

設定年度

昭和48年度

昭和48年度

昭和61年度

昭和63年度

平成元年度

平成 2年度

平成 5年度

平成 7年度

平成 7年度

平成 9年度

平成11年度

平成12年度

平成14年度

平成14年度

平成16年度

平成16年度

平成20年度

平成20年度

平成26年度

令和2年度

令和2年度

※市街化調整区域の土地のうち、個人が所有し、又は地上権を有している自己の居住用に供しているものに

　おいては、その地積が1,000㎡を超えるときは、実際の地積にかかわらず、算定上の地積を1,000㎡とする。

（２）西郷負担区　１受益者（公共ます１個を設置する地続きの土地の受益者をいう。）につき　218,800円

藤島地域
　○制定年度 ：平成８年３月 　○納付方法 ：５年分割の年２回納期（１０回分割）

　○賦課対象 ：一定年度内に下水道の整備が行われる区域内の土地所有者や権利者の方に対し、

地積割額（上限１０万円）と平等割額を合算した金額を賦課します。

設定年度

平成 8年度

羽黒地域
　○制定年度 ：昭和５４年６月 　○納付方法 ：５年分割の年６回納期（３０回分割）

　○賦課対象 ：一定年度内に下水道の整備が行われる区域内の土地所有者や権利者の方に対し、

地積割額と平等割額を合算した金額を賦課します。

設定年度

昭和55年度

昭和61年度

昭和63年度

平成 3年度

平成 4年度

7 258

市街化調整区域内第3負担区 1 210

400

平等割額（円）

184,000

82,000

82,000

備考負担区の名称

中央負担区

工業団地負担区

第2中央負担区

第3中央負担区

中西部負担区

市街化区域内負担区

市街化調整区域内負担区

湯野浜第2負担区

湯野浜負担区

第4中央負担区

文下負担区

南部・大山負担区

第5中央負担区

西部負担区

418

378

466

第6中央負担区

第7中央負担区

遠賀原負担区

372

436

480

436

賦課面積（ha） 単価（円/㎡）

164

40

418

418

480

480

436

480

436

272

266

300

65

130

138

103

97

251

11

271

206

34

42

175

8

89

177

40

185

単価（円/㎡）

300

平等割額（円）

200,000

小堅負担区 8

北部負担区

名称

市街化調整区域内第2負担区

手向・坂ノ下地区

東部地区

東部（増川新田）地区

西部地区

下川代地区

賦課面積（ha） 単価（円/㎡）

72

45

8

26

8

150

150

43

43

184,000

184,000
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櫛引地域
　○制定年度 ：平成５年３月 　○納付方法 ：５年分割の年２回納期（１０回分割）

　○賦課対象 ：一定年度内に下水道の整備が行われる区域内の土地所有者や権利者の方に対し、

一律の金額を賦課します。

設定年度

朝日地域
　○制定年度 ：平成８年４月 　○納付方法 ：５年分割の年１回納期（５回分割）

　○賦課対象 ：一定年度内に下水道の整備が行われる区域内の土地所有者や権利者の方に対し、

一律の金額を賦課します。

設定年度

平成 8年度

温海地域
　○制定年度 ：昭和６２年６月（温海処理区）、平成４年１２月（鼠ヶ関処理区）

　○納付方法 ：５年分割の年４回納期（２０回分割）

　○賦課対象 ：一定年度内に下水道の整備が行われる区域内の土地所有者や権利者の方に対し、

地積割額を賦課します。

　都市計画区域外（分担金）

　○制定年度 ：平成１３年１２月（早田・小岩川地区）、平成１６年９月（大岩川地区）

　○納付方法 ：５年分割

　○賦課対象 ：整備の利益を直接受ける方に対し、一律の金額を賦課します。

設定年度 備考

昭和59年度 都市計画区域内

平成 4年度 都市計画区域内

平成13年度 都市計画区域外

平成13年度 都市計画区域外

平成16年度 都市計画区域外

公共下水道事業負担金の納期

鶴岡・温海（都市計画区域内） 藤島
期　別 第1期 第2期 第3期 第4期 第1期 第2期

6/16 8/16 10/16 1/16 9/16 3/16

～6/30 ～8/31 ～10/31 ～1/31 ～9/30 ～3/31

羽黒
期　別 第1期 第2期 第3期 第4期 第5期 第6期

5/16 7/16 9/16 11/16 1/16 3/16

～5/31 ～7/31 ～9/30 ～11/30 ～1/31 ～3/31

櫛引 朝日・温海（都市計画区域外）
期　別 第1期 第2期 第1期

6/16 12/11 3/16

～6/30 ～12/25 ～3/31

平成 5年度

平成17年度

平成 9年度

平成11年度

名称

金額（円／件）

170,000

第1事業区域受益者負担金

第2事業区域受益者負担金

第3事業区域受益者負担金

公共下水道受益者負担金

金額（円／件）

333,200

285,100

349,500

299,000

349,500

299,000

349,500

299,000

備考

法人･企業･事業所など

上記以外

法人･企業･事業所など

上記以外

法人･企業･事業所など

上記以外

229

上記以外

名称

温海処理区

鼠ヶ関処理区

早田地区

230

法人･企業･事業所など

小岩川地区

大岩川地区

賦課面積（ha） 単価（円/㎡）

75.7

68.6

14.4

8.4

15.5 130,000

負担金額（円／件）

130,000

130,000

納　期

納　期

納　期

期　別

納　期

期　別

納　期
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集落排水事業分担金

鶴岡地域 藤島地域

地区

全域

櫛引地域

地区

田代地区

黒川地区

松根地区

たらのき代地区

羽黒地域

朝日地域

地区

全域

温海地域

地区

全域

集落排水事業加入金

加入金金額 １戸当たり340,000円

浄化槽事業分担金

負担金収納状況（公共下水道）
単位：千円

収入済額 収納率 調定額 収入済額 収納率

H30 42,894 97.0% 11,853 1,641 13.8%

R01 57,211 97.6% 10,078 1,181 11.7%

R02 64,952 97.1% 9,861 1,051 10.7%

R03 102,312 97.7% 10,109 717 7.1%

R04 58,324 96.3% 8,532 1,183 13.9%

処理区

上郷地区

西目地区

田川地区

三瀬地区

藤島地域

櫛引地域

120,000

調定額
年度

朝日地域

温海地域

60,562

58,592

66,893

104,718

44,200

130,000

170,000

羽黒北部地区

地区

上記以外地区 130,000

猪俣新田地区 60,000

モデル事業地区
20,000円/戸+

処理場用地の提供
（30,000円/戸で試算）

分担金金額（円／件）

135,000

滞　納　繰　越現　　年　　度

分担金金額（円／件）

300,000

299,000

265,028

316,754

分担金金額（円／件）

分担金金額（円／件）

分担金金額（円／件）

分担金金額（円／件）

法人・企業・事業所など
349,500

上記以外
299,000

分担金金額（円／件）

170,000

由良地区

田川地区
(上清水･中清水･下清水)

340,000

地区

158,071

315,000

267,205

224,000
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９．財政

（１）収益的収入
公共下水道事業 単位：千円(消費税抜）

使用料 他会計負担金等 その他 他会計負担金等 長期前受金戻入 その他
H30 2,214,589 105,301 64,964 810,600 1,116,074 928 6,568 4,319,024
R01 2,249,482 104,332 509,802 784,395 1,078,077 4,122 698 4,730,908
R02 2,237,691 136,349 533,642 640,295 1,087,674 20,151 36,621 4,692,423
R03 2,276,772 601,906 30,766 593,017 1,090,370 11,937 4,253 4,609,021
R04 2,272,628 208,422 23,650 537,211 1,070,665 6,659 0 4,119,235
合計 11,251,162 1,156,310 1,162,824 3,365,518 5,442,860 43,797 48,140 22,470,611

集落排水事業

使用料 他会計負担金等 その他 他会計負担金等 長期前受金戻入 その他
H30 253,191 0 2,653 399,380 391,245 115 158 1,046,742
R01 247,894 0 2,816 372,903 372,388 510 0 996,511
R02 250,233 0 2,473 368,841 361,198 214 970 983,929
R03 243,716 0 3,091 377,335 356,445 655 341 981,583
R04 236,161 0 3,587 372,976 367,316 68 12 980,120
合計 1,231,195 0 14,620 1,891,435 1,848,592 1,562 1,481 4,988,885

浄化槽事業

使用料 他会計負担金等 その他 他会計負担金等 長期前受金戻入 その他
H30 17,910 0 489 32,998 10,119 242 30 61,788
R01 17,265 0 860 31,085 10,132 162 0 59,504
R02 16,725 0 779 30,980 10,167 161 486 59,298
R03 16,618 0 1,967 34,909 10,210 1,730 170 65,604
R04 15,896 0 1,831 32,704 10,223 213 2 60,869
合計 84,414 0 5,926 162,676 50,851 2,508 688 307,063

（２）収益的支出

公共下水道事業 単位：千円(消費税抜）

施設管理費 業務総係費 減価償却費 その他 支払利息 その他
H30 830,436 115,312 2,724,869 0 608,130 16,865 445 4,296,057
R01 1,155,128 272,559 2,652,696 0 545,230 43,160 0 4,668,773
R02 1,062,006 240,256 2,665,164 0 483,095 57,268 26,007 4,533,796
R03 1,442,468 240,975 2,670,940 0 421,356 55,425 0 4,831,164
R04 891,687 231,328 2,627,426 2 362,907 11,898 0 4,125,248
合計 5,381,725 1,100,430 13,341,095 2 2,420,718 184,616 26,452 22,455,038

集落排水事業

施設管理費 業務総係費 減価償却費 その他 支払利息 その他
H30 226,050 689 669,714 0 117,410 3,966 0 1,017,829
R01 224,856 11,462 643,965 0 105,137 785 0 986,205
R02 222,516 10,743 625,219 0 92,427 1,208 0 952,113
R03 220,573 10,663 618,243 0 79,665 5,531 0 934,675
R04 239,039 10,707 639,736 0 67,541 3,790 0 960,813
合計 1,133,034 44,264 3,196,877 0 462,180 15,280 0 4,851,635

浄化槽事業

施設管理費 業務総係費 減価償却費 その他 支払利息 その他
H30 25,159 8,658 20,626 0 2,342 1,284 0 58,069
R01 24,337 11,165 20,765 0 2,182 1,028 0 59,477
R02 775 34,577 20,877 0 2,037 1,381 0 59,647
R03 1,206 34,096 20,993 0 1,905 3,412 0 61,612
R04 721 33,907 21,031 0 1,776 1,568 0 59,003
合計 52,198 122,403 104,292 0 10,242 8,673 0 297,808

年度
営業収益 営業外収益

特別利益 合計

年度
営業収益 営業外収益

特別利益 合計

年度
営業費用 営業外費用

特別損失 合計

年度
営業収益 営業外収益

特別利益 合計

年度
営業費用 営業外費用

特別損失 合計

年度
営業費用 営業外費用

特別損失 合計
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（３）資本的収支
公共下水道事業 単位：千円(消費税込）

年度 企業債 繰入金 国県補助金 負担金・分担金 他 合計 建設改良費 企業債償還金 合計
H30 1,563,800 839,976 1,381,195 45,317 3,830,288 3,754,516 2,686,310 6,440,826
R01 1,634,000 776,006 1,598,540 59,803 4,068,349 2,971,355 2,696,555 5,667,910
R02 1,632,900 1,020,897 1,186,989 89,126 3,929,912 2,750,090 2,779,731 5,529,821
R03 1,430,100 1,107,939 887,426 104,751 3,530,216 2,016,821 2,818,229 4,835,050
R04 1,473,500 1,121,319 1,062,341 68,879 3,726,039 2,765,589 2,757,522 5,523,111
合計 7,734,300 4,866,137 6,116,491 367,876 19,084,804 14,258,371 13,738,347 27,996,718

集落排水事業
年度 企業債 繰入金 国県補助金 負担金・分担金 他 合計 建設改良費 企業債償還金 合計
H30 164,400 233,638 146,647 13,425 558,110 298,628 502,805 801,433
R01 89,100 262,860 161,623 0 513,583 255,556 534,150 789,706
R02 120,400 278,608 75,941 0 474,949 167,341 544,297 711,638
R03 127,900 330,791 131,400 0 590,091 321,299 545,264 866,563
R04 168,500 310,112 202,393 0 681,005 470,231 527,670 997,901
合計 670,300 1,416,009 718,004 13,425 2,817,738 1,513,055 2,654,186 4,167,241

浄化槽事業
年度 企業債 繰入金 国県補助金 負担金・分担金 他 合計 建設改良費 企業債償還金 合計
H30 3,500 1,913 0 390 5,803 5,344 2,994 8,338
R01 2,400 759 934 430 4,523 3,764 10,010 13,774
R02 2,300 774 912 390 4,376 3,929 9,299 13,228
R03 700 789 304 130 1,923 1,295 9,075 10,370
R04 2,300 804 989 470 4,563 4,154 9,045 13,199
合計 11,200 5,039 3,139 1,810 21,188 18,486 40,423 58,909

（４）収支差引額

公共下水道事業
年度 収益的収入 収益的支出 差引額 資本的収入 資本的支出 差引額
H30 4,319,024 4,296,057 22,967 3,830,288 6,440,826 △ 2,610,538
R01 4,730,908 4,668,773 62,135 4,068,349 5,667,910 △ 1,599,561
R02 4,692,423 4,533,796 158,627 3,929,912 5,529,821 △ 1,599,909
R03 4,609,021 4,831,164 △ 222,143 3,530,216 4,835,050 △ 1,304,834
R04 4,119,235 4,125,248 △ 6,013 3,726,039 5,523,111 △ 1,797,072
合計 22,470,611 22,455,038 15,573 19,084,804 27,996,718 △ 8,911,914

集落排水事業
年度 収益的収入 収益的支出 差引額 資本的収入 資本的支出 差引額
H30 1,046,742 1,017,829 28,913 558,110 801,433 △ 243,323
R01 996,511 986,205 10,306 513,583 789,706 △ 276,123
R02 983,929 952,113 31,816 474,949 711,638 △ 236,689
R03 981,583 934,675 46,908 590,091 866,563 △ 276,472
R04 980,120 960,813 19,307 681,005 997,901 △ 316,896
合計 4,988,885 4,851,635 137,250 2,817,738 4,167,241 △ 1,349,503

浄化槽事業
年度 収益的収入 収益的支出 差引額 資本的収入 資本的支出 差引額
H30 61,788 58,069 3,719 5,803 8,338 △ 2,535
R01 59,504 59,477 27 4,523 13,774 △ 9,251
R02 59,298 59,647 △ 349 4,376 13,228 △ 8,852
R03 65,604 61,612 3,992 1,923 10,370 △ 8,447
R04 60,869 59,003 1,866 4,563 13,199 △ 8,636
合計 307,063 297,808 9,255 21,188 58,909 △ 37,721
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（５）総事業費財源(各年度末総額）

公共下水道事業 単位：千円(消費税込）

年度 国県補助 企業債 受益者負担金等 その他 合計
H30 45,506,303 81,012,404 5,004,635 7,987,861 139,512,762
R01 46,758,684 82,079,904 5,064,144 8,579,702 142,484,117
R02 47,851,536 83,401,504 5,141,148 8,838,336 145,232,524
R03 48,738,962 84,351,404 5,245,899 8,910,715 147,246,980
R04 49,801,303 85,930,104 5,312,020 8,968,158 150,011,585

集落排水事業
年度 国県補助 企業債 受益者負担金等 その他 合計
H30 13,063,091 13,636,254 1,085,720 4,196,011 31,981,076
R01 13,205,408 13,199,711 1,085,720 4,745,793 32,236,632
R02 13,258,178 13,320,111 1,085,720 4,739,964 32,403,973
R03 13,392,150 13,983,754 1,085,720 4,263,649 32,725,273
R04 13,594,543 14,219,854 1,085,720 4,295,387 33,195,504

浄化槽事業
年度 国県補助 企業債 受益者負担金等 その他 合計
H30 107,133 274,000 58,168 53,914 493,215
R01 108,045 276,400 58,598 53,936 496,979
R02 108,957 278,700 58,988 54,263 500,908
R03 109,261 279,400 59,118 54,425 502,204
R04 110,250 281,700 59,588 54,820 506,358

（６）総事業費内訳（各年度末総額）

公共下水道事業 単位：千円(消費税込）

年度 管渠費 ポンプ場費 処理場費 雨水費 流域負担金 その他 合計
H30 96,545,118 2,263,834 30,796,685 2,637,535 1,111,202 6,158,388 139,512,762
R01 97,607,282 2,263,834 31,585,043 3,189,033 1,122,797 6,716,128 142,484,117
R02 99,452,243 2,263,834 32,026,890 3,634,656 1,140,348 6,714,553 145,232,524
R03 100,594,286 2,365,185 32,435,078 3,989,826 1,147,119 6,715,486 147,246,980
R04 102,213,385 2,449,255 32,908,693 4,540,888 1,165,166 6,734,198 150,011,585

集落排水事業
年度 管渠費 ポンプ場費 処理場費 その他 合計
H30 18,684,812 110,181 8,859,309 4,326,774 31,981,076
R01 18,900,108 110,181 8,899,569 4,326,774 32,236,632
R02 19,042,933 110,181 8,908,869 4,341,990 32,403,973
R03 19,323,361 110,181 8,964,956 4,326,775 32,725,273
R04 19,667,896 110,181 9,090,652 4,326,775 33,195,504

浄化槽事業
年度 管渠費 ポンプ場費 浄化槽費 その他 合計
H30 0 0 483,236 9,979 493,215
R01 0 0 487,000 9,979 496,979
R02 0 0 490,929 9,979 500,908
R03 0 0 492,225 9,979 502,204
R04 0 0 496,379 9,979 506,358
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１０．組織体制

(建設部土木課職員併任)

下水道事業等の普及促進及び啓発に関すること。

受益者負担金等の賦課・徴収に関すること。

排水設備工事の補助金及び融資あっせんに関すること。

国等の交付金・補助金の調整及び申請に関すること。

浄化槽の届出等に関すること。

生活排水処理施設整備構想策定に関すること。

下水道法事業計画策定に関すること。

下水道事業に係る都市計画決定及び認可申請に関すること。

集落排水事業の事業採択申請に関すること。

下水道等の管渠整備に関すること。

下水道施設等の管理計画策定に関すること。

下水道等の管渠改築更新及び維持管理に関すること。

下水道等の管路施設台帳の整備に関すること。

地下埋設物の確認に関すること。

土地開発に伴う下水道等整備の協議に関すること。

公共下水道処理施設及び中継ポンプ場等の整備・改築更新及び維持管理に関すること。

集落排水処理施設の整備・機能強化及び維持管理に関すること。

公共下水道及び集落排水の処理施設台帳の整備に関すること。

市設置型浄化槽の維持管理に関すること。

事業場排水の規制及び指導に関すること。

汚水の処理・処分及び有効利用に関すること。

下水道資源及びエネルギー等の有効利用に関すること。

雨水施設の事業計画に関すること。

雨水施設工事の設計・監督に関すること。

雨水事務室

６　人

浄化センター

２２人

鶴 岡 市 長

下水道係 工務係

４　人

浄化センター所長

鶴岡市下水道担当部局組織体制および業務分担

上 下 水 道 部 長

下 水 道 課 長

上 下 水 道 部 参事

雨 水 事 務 室 長

下水道課工務主幹

下 水 道 課 主 幹

兼 雨 水 事 務 室 主幹

９人

雨水事務室

主　　な　　業　　務　　内　　容

下 水 道 係

工　務　係

係　　名

浄化センター
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鶴岡市汚水処理施設整備及び接続状況（事業別） 接続率：水洗化率

　 ①《公共下水道事業》 令和５年３月３１日現在
行政人口 普及率 認可面積 整備面積 管渠延長

(a) 人口(b) 戸数 人口 戸数 b/a 人口 戸数 ha ha ｍ
公共 S55.5.1 - 74,569 33,057 69,675 31,318 86.4% 93.4% 94.7% 2,610.9 2,029.5 490,720
公共 H4.10.1 - 2,733 1,249 2,375 1,086 3.2% 86.9% 86.9% 138.0 123.8 29,100
特環 Ｒ2.4.1 - 648 245 380 144 0.8% 58.6% 58.8% 17.3 14.2 7,010

- 86,336 77,950 34,551 72,430 32,548 90.3% 92.9% 94.2% 2,766.2 2,167.5 526,830
公共 H11.3.1 - 4,302 1,606 4,081 1,528 46.1% 94.9% 95.1% 266.8 221.5 35,600
特環 H14.3.31 - 1,667 511 1,462 447 17.9% 87.7% 87.5% 112.0 111.0 27,200

- 9,333 5,969 2,117 5,543 1,975 64.0% 92.9% 93.3% 378.8 332.5 62,800
羽黒 特環 S60.6.1 7,418 2,226 844 2,179 828 30.0% 97.9% 98.1% 143.9 138.1 26,100
櫛引 公共 H7.11.1 6,672 4,464 1,460 4,361 1,426 66.9% 97.7% 97.7% 314.4 314.0 57,346
朝日 特環 H12.7.1 3,505 2,013 740 1,750 652 57.4% 86.9% 88.1% 107.0 104.1 39,924

公共 H1.4.1 - 2,076 891 1,902 824 32.8% 91.6% 92.5% 96.1 80.5 21,195
公共 H11.4.1 - 1,710 664 1,365 529 27.0% 79.8% 79.7% 91.6 79.9 20,082

- 6,335 3,786 1,555 3,267 1,353 59.8% 86.3% 87.0% 187.7 160.4 41,277
- 119,599 96,408 41,267 89,530 38,782 80.6% 92.9% 94.0% 3,898.0 3,216.6 754,277

　 ②《集落排水事業》
行政人口 普及率 計画面積 整備面積 管渠延長

(a) 人口(b) 戸数 人口 戸数 b/a 人口 戸数 ha ha ｍ
農集 H10.4.1 - 1,558 523 1,480 496 1.8% 95.0% 94.8% 140.0 140.0 21,268
農集 H10.4.1 - 450 147 407 133 0.5% 90.4% 90.5% 66.0 66.0 7,717
農集 H16.5.1 - 729 251 627 216 0.8% 86.0% 86.1% 116.9 94.5 13,808
農集 - - 0 0 0 0 0.0% 0.0% 0.0% 57.8 0.0 0

- - 2,737 921 2,514 845 3.2% 91.9% 91.7% 380.7 300.5 42,793
漁集 H17.4.1 - 849 340 760 304 1.0% 89.5% 89.4% 27.0 27.0 8,286

- 86,336 3,586 1,261 3,274 1,149 4.2% 91.3% 91.1% 407.7 327.5 51,079
農集 H2.5.16 - 192 70 192 70 2.1% 100.0% 100.0% 15.0 15.0 2,323
農集 H5.7.13 - 294 94 294 94 3.2% 100.0% 100.0% 14.0 14.0 3,804
農集 H8.4.16 - 1,353 426 1,347 424 14.5% 99.6% 99.5% 102.8 102.8 19,028
農集 H9.9.25 - 211 66 208 65 2.3% 98.6% 98.5% 10.0 10.0 2,149
農集 H12.2.1 - 477 151 477 151 5.1% 100.0% 100.0% 55.7 55.7 7,149
農集 H16.4.1 - 825 265 750 241 8.8% 90.9% 90.9% 86.5 86.5 15,033
農集 - 9,333 3,352 1,072 3,268 1,045 35.9% 97.5% 97.5% 284.0 284.0 49,486
農集 H28.7.1 - 5,438 1,782 5,373 1,758 73.3% 98.8% 98.7% 345.9 345.9 77,193

旧 赤川 S53.8.1 - (322) (122) (322) (122) 4.3% 100.0% 100.0% (11.7) (11.7) (1,947)
旧 狩谷野目 S53.8.1 - (294) (103) (276) (95) 4.0% 93.9% 92.2% (22.4) (22.4) (5,045)
旧 黒瀬西荒川 S54.5.25 - (574) (185) (574) (185) 7.7% 100.0% 100.0% (22.7) (22.7) (2,826)
旧 楯東中屋 S55.6.25 - (278) (83) (278) (83) 3.7% 100.0% 100.0% (16.4) (16.4) (2,012)
旧 松尾 S55.6.25 - (211) (70) (211) (70) 2.8% 100.0% 100.0% (9.9) (9.9) (1,455)
旧 細谷 S56.5.10 - (160) (47) (157) (46) 2.2% 98.1% 97.9% (5.0) (5.0) (990)
旧 上野新田 S56.5.25 - (221) (56) (221) (56) 3.0% 100.0% 100.0% (8.0) (8.0) (2,195)
旧 仙道 S57.5.1 - (148) (46) (145) (45) 2.0% 98.0% 97.8% (8.0) (8.0) (1,249)
旧 荒川 S60.7.1 - (433) (140) (433) (140) 5.8% 100.0% 100.0% (35.0) (35.0) (4,556)
旧 猪俣新田 H2.8.1 - (90) (29) (90) (29) 1.2% 100.0% 100.0% (6.0) (6.0) (1,489)
旧 三ツ橋 H5.8.1 - (213) (75) (213) (75) 2.9% 100.0% 100.0% (9.0) (9.0) (1,430)
旧 昼田富沢 H5.8.1 - (107) (31) (107) (31) 1.4% 100.0% 100.0% (15.0) (15.0) (1,490)
旧 押口 H10.4.1 - (352) (143) (342) (140) 4.7% 97.2% 97.9% (13.6) (13.6) (925)
旧 羽黒西部(特環) H6.4.1 - (513) (161) (505) (158) 6.9% 98.4% 98.1% (26.0) (26.0) (12,716)

農集 H4.9.1 - 502 142 498 141 6.8% 99.2% 99.3% 35.5 35.5 7,119
農集 H7.8.1 - 87 21 75 18 1.2% 86.2% 85.7% 4.3 4.3 1,052
農集 H12.4.1 - 79 25 79 25 1.1% 100.0% 100.0% 11.6 11.6 2,365
農集 H16.4.1 - 453 161 365 128 6.1% 80.6% 79.5% 67.9 67.9 13,058
農集 H8.4.16 - 6 3 6 3 0.1% 100.0% 100.0% 0.6 0.6 120

- 7,418 5,043 1,643 4,897 1,590 68.0% 97.1% 96.8% 328.6 328.6 77,469
農集 H3.4 - - - - - - - - - - -

旧 田代 H3.4 - (238) (69) (238) (69) 3.6% 100.0% 100.0% (31.4) (31.4) (3,002)
旧 黒川 H7.8 - (1,284) (422) (1,261) (414) 19.2% 98.2% 98.1% (105.8) (105.8) (20,436)

農集 H11.4 - 321 98 311 95 4.8% 96.9% 96.9% 31.4 31.4 3,115
農集 H12.4 - 140 46 131 43 2.1% 93.6% 93.5% 20.1 20.1 2,735

- 6,672 1,983 635 1,941 621 29.7% 97.9% 97.8% 188.7 188.7 29,288
農集 H7.7.15 - 609 188 598 184 17.4% 98.2% 97.9% 64.0 64.0 13,717
農集 H10.4.20 - 260 99 257 98 7.4% 98.8% 99.0% 37.0 37.0 7,358
農集 H13.7.1 - 164 58 164 58 4.7% 100.0% 100.0% 25.0 25.0 4,564

- 3,505 1,033 345 1,019 340 29.5% 98.6% 98.6% 126.0 126.0 25,639
農集 H9.4.1 - 412 157 375 143 6.5% 91.0% 91.1% 37.0 37.0 6,316
農集 H14.11.1 - 205 79 197 76 3.2% 96.1% 96.2% 17.5 17.5 4,264

- 6,335 617 236 572 219 9.7% 92.7% 92.8% 54.5 54.5 10,580
- - 14,765 4,852 14,211 4,660 12.3% 96.2% 96.0% 1,362.5 1,282.3 235,255
- - 849 340 760 304 1.0% 89.5% 89.4% 27.0 27.0 8,286
- 119,599 15,614 5,192 14,971 4,964 13.1% 95.9% 95.6% 1,389.5 1,309.3 243,541

　 ③《浄化槽事業》
行政人口 普及率 市管理 市設置

(a) 人口(b) 戸数 人口 戸数 b/a 人口 戸数 基数※３ 基数
- 9,333 12 5 12 5 0.1% 100.0% 100.0% 7 7
- 6,672 98 34 98 34 1.5% 100.0% 100.0% 39 39
- 3,505 283 111 283 111 8.1% 100.0% 100.0% 132 43
- 6,335 700 279 700 279 11.0% 100.0% 100.0% 328 322

119,599 1,093 429 1,093 429 0.9% 100.0% 100.0% 506 411

行政人口 普及率 認可面積 整備面積 管渠延長
(a) 人口(b) 戸数 人口 戸数 b/a 人口 戸数 ha ha ｍ

119,599 113,115 46,888 105,594 44,175 94.6% 93.4% 94.2% 5,288 4,526 997,818

※１　櫛引地区の田代・黒川地区は羽黒地区の羽黒中央処理区へ流入しているため羽黒中央処理区分には田代・黒川地区分が含まれている。
　　 　また、管渠延長には連絡管渠延長分が含まれている。
※２　羽黒地区の渡前処理区分は、押口・細谷の一部を渡前処理場へ流入している
※３　非居住分も含んでいるため整備済み区域内戸数を上回る。

地
区

処理区 供用開始時期
整備済区域内① 接続② 接続率②/①

鶴
岡

鶴岡
湯野浜
小堅

小計

藤
島

藤島
藤島

小計
羽黒
櫛引
朝日

温
海

温海
鼠ヶ関

小計
公共合計

地
区

処理区 供用開始時期
整備済区域内① 接続② 接続率②/①

鶴
岡

上郷
西目
田川

農集計
由良

小計

三瀬

藤
島

川尻
新屋敷平形

渡前
大谷
添川
東栄
小計

羽
黒

羽黒中央※1

羽黒北部
中川代
今野

羽黒南部
渡前※2

小計

櫛
引

羽黒中央※1

松根
たらのき代

小計

朝
日

東岩本
大泉
大網

小計

温
海

山五十川
小国

小計
農集合計
漁集合計
集排合計

処理区 供用開始時期
整備済区域内① 接続② 接続率②/①

整備済区域内① 接続② 接続率②/①

藤島地区
櫛引地区
朝日地区
温海地区

浄化槽合計

汚水処理施設整備状況合計
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マンホール蓋 解説 

 

①鶴岡処理区（公共下水道：鶴岡地域）  

市の花であるサクラと市章の鶴、鶴岡公園にある大宝館（郷土人物資料館）をデザインしたもの。 

②大山地区（公共下水道：鶴岡地域） 

庄内三大まつりのひとつ「大山犬祭り」の山車をデザインしたもの。 

大山犬祭りは椙尾神社の例大祭のひとつで五穀豊穣を祈る祭り。 

③湯野浜処理区（公共下水道：鶴岡地域） 

砂丘の掃除人といわれるスナガニと夕陽、カモメ、水平線をデザインしたもの。 

④西目、上郷、田川処理区（農業集落排水：鶴岡地域） 

庄内平野を背景に、「はんこたんな」(農作業時に被る布)を身につけた女性をデザインしたもの。 

⑤由良処理区（漁業集落排水：鶴岡地域） 

由良海岸のシンボルである白山島をデザインしたもの。 

⑥加茂地区（公共下水道：鶴岡地域） 

加茂水族館のクラゲと加茂港の石積み岸壁、赤灯台と夕陽をデザインしたもの。 

⑦川尻処理区他（農業集落排水：藤島地域） 

旧藤島町の町の花である藤の花と旧東田川郡会議事堂をデザインしたもの。 

⑧庄内処理区（流域下水道：藤島地域） 

「日本一ふじの里づくり」のシンボルマークをデザインしたもの。 

⑨羽黒処理区（公共下水道：羽黒地域） 

出羽三山と旧羽黒町の町の花であるミズバショウをデザインしたもの。 

同じデザインで「のうしゅう」もある（農業集落排水：羽黒地域） 

⑩櫛引処理区（公共下水道：櫛引地域） 

赤川の清流と蝶、旧櫛引町の町の花であるサルビアをデザインしたもの。 

⑪朝日処理区他（公共・農集共通：朝日地域） 

旧朝日村の村の花であるカタクリをデザインしたもの。 

⑫温海、鼠ヶ関処理区（公共下水道：温海地域） 

旧温海町の町の花である丸葉車輪梅をデザインしたもの。 

⑬小堅処理区（公共下水道：鶴岡地域） 

日本海と鳥海山、波渡崎灯台と周辺に咲く岩ユリをデザインしたもの。 

 



               

                          

                           

                

                

 

鶴岡市上下水道部下水道課 

〒997-0819 鶴岡市のぞみ町２番１０号 

TEL 0235－25－5860 FAX 0235－22－9690 

E-mail gesuidou@city.tsuruoka.lg.jp 

ＨＰ  http://www.city.tsuruoka.lg.jp 
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